
JUDEŢUL IAŞI 

MUNICIPIUL PAŞCANI 

P R I M A R 

 

 

1 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 1123 

din data de 02.07.2024 

 
privind  suplimentarea ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Pașcani din 03.07.2024 
 
 

 
Primarul Municipiului Paşcani, judeţul Iaşi; 
 
În conformitate cu prevederile art. 133 alin. (1) și (2) și art. 135 alin.(8) din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
În temeiul prevederile art. 155 alin. (1) lit. b) coroborat art. 196 alin. (1) litera b) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,  

 
 

D I SP U N E: 
 
 
Art.1 Se suplimentează proiectul ordinii de zi al ședinței extraordinare a Consiliului 

Local al Municipiului Pașcani din 03.07.2024, prevăzut în Anexa nr. 1 la Dispoziția nr. 

1119/28.06.2024, cu următorul punct:  

  

 3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea finanțării nerambursabile de la 

bugetul local al Municipiului Pașcani a proiectelor finanțate pentru susținerea unor 

activități nonprofit de interes local, pentru anul 2024 - domeniile: cultural, sportiv, 

tineret și educație, protecția mediului și social 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani  
 

 4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea implementării etapei a II-a a 

proiectului în cadrul Program Regional Nord-Est 2021-2027 în scopul finalizării 

integrale, precum și susținerea cheltuielilor necesare în acest sens - cofinanțare, 

cheltuieli neeligibile, PROIECT: Cresterea eficientei energetice – Gradinita nr. 2, Cresa 

nr.1 strada Sportului nr. 11, Municipiul Pascani, Judetul Iasi – Etapa II, Prioritatea: 6 – 

O regiune educată, Obiectiv specific: 4.2. – Îmbunătățirea accesului egal la servicii de 

calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin 

dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru 

educația și formarea la distanță și online 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani  



JUDEŢUL IAŞI 

MUNICIPIUL PAŞCANI 

P R I M A R 

 

 

2 

 

 
 5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea implementării etapei a II-a a 

proiectului în cadrul Program Regional Nord-Est 2021-2027 în scopul finalizării 

integrale, precum și susținerea cheltuielilor necesare în acest sens - cofinanțare, 

cheltuieli neeligibile, PROIECT: REVITALIZAREA MUNICIPIULUI PAȘCANI PRIN 

MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII EDUCAȚIONALE ȘI A INFRASTRUCTURII PUBLICE 

ADIACENTE – Etapa II,  Apel corespondent 2021-2027 - PR/NE/ 2024/6/ RSO4.2/1/ 

Infrastructura scolara – Etapizate,  Prioritatea din PR 2021-2027 - Prioritatea 6. Nord-

Est - “O regiune educată”, Obiective specifice - RSO4.2. Îmbunătățirea accesului la 

servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot 

parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea 

rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online (FEDR) 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani  
 

 6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Actului Adițional nr. 1 la Acordul de 

Parteneriat nr. 11581/09.05.2024 între U.A.T. Municipiul Pașcani și Spitalul Municipal 

de Urgență Pașcani pentru realizarea proiectului „EXTINDERE ȘI DOTARE 

AMBULATORIU INTEGRAT DE SPECIALITATE DIN CADRUL SPITALULUI MUNICIPAL DE 

URGENȚĂ PAȘCANI”, COD SMIS 323256 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani  
 
 

Art.2  Prezenta se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site.  

 
 

         P R I M A R,                                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
    Marius-Nicolae Pintilie                                       SECRETAR GENERAL, 

                                                Irina Jitaru 


